
PROPOSTA DE 
PREÇOS

C.R.P Costa Construções e Prestadora de serviços EIRELI
E-mail: crpconstrucoesiG@cfmaii.com CNP] N° 02.S67.157/0001-29 \
Endereço: Rua Raimundo Pontes de Lima -  437 A, Centro, Jaguarétama-Ce

mailto:crpconstrucoesiG@cfmaii.com


CARTA-PROPOSTA
Jaguaretama -  CE, 23 de agosto de 2021.

Ao Município de Jaguaretama -  CE

REF.: TOMADA DE PREÇOS N* 2021072901-SEIN

Prezado Senhores,

Í la  presente subm etem os à  apreciação de V .S .a  a  nossa proposta para contratação de 
Jpresa especia lizada para REFORMA E CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS CENTRAIS E 
CLOFA1XAS EM DIVERSAS AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA-CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO* ju n to  Sr. S ecretária de 
In fraestru tu ra U rbanism o e Serviços Públicos de Jaguaretam a, pelo va lor g loba l de R$ 
758.383,77 (Setecentos e Cinquenta e Oito mil, Trezentos e Oitenta e Três reais e Setenta e 
Sete centavos), conforme planilha orçamentaria anexa.

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR TOTAL
01 CANTEIROS CENTRAIS R$ 559.589,95
02 CICLO VIAS R$ 198.793,82

Caso nos esteja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato 
no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim  o Senhor CARLOS 
ROBERTO PINHEIRO COSTA, Eng. Civil, Sócio e Proprietário, portador da cédula de identidade n° 
653.806, expedida pelo SSP-CE em 02/07/1985 e inscrita no CPF n° 121.088.123-34 representante 
legal dessa empresa.
A firm a m o s  que o nosso BD I é de 26,85%  (V in te e Seis e O iten ta e  C inco por cento) 
H orm am os que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da 
data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas no Edital e 
seus anexos.

Atenciosamente.

01/08



RESUM O DO O R Ç AM EN TO

1 CANTEIRO CENTRAIS

1.1 SERVIÇO PRELIMINAR

1.2 CANTEIROS CENTRAIS

1.3 ACABAMENTO

1.4 PINTURA

2 CICLOVIA

2.1 PAVIMENTAÇÃO

22 PINTURA

OBRA: R E F O R M A  E  C O N S T R U C Á O  D E  C A N T E IR O S  C E N T R A IS  E i 
C tC L O F A IX A S  EM  D IV E R S A S  A V E N ID A S  N O  M U N IC ÍP IO  D E  
J A G U A R E T A M A -C E

DESCRIÇÃO: P LA N ILH A  O R Ç A M E N T A R IA

LOCAL: m u n ic íp io  d e \ i a g u a r e t a m a  I

CLIENTE: P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L D E  J A G U A R E T A M A  *

D A T A : 23/08/2021 B D l : 26,85%
F O N T E I H l P I B l I l i F 77'
S&tNFRA 027.1 COM DÊSONERAÇjéà " UIUIUIL. 47,76% 0&2021

Ei MAPI 2021 ■'04 COM DESONfi^A^ 

COMPOSIÇÕES
1 0  U  ̂ 3^ k \ 7?6%  

t  t r c  n y  X l\

0SÍ2021

O

VALOR BDl TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL:

73.79

0 10 

5065 

392 

19.12 

26,21 

16 00 

10.22 

100,00

Setecentos e Cinquenta e Oito Mil Trezentos e Oitenta e Três reais e Setenta e Sete centavos

Jaguaretama-Ce, 23 de agosto de 2021.# 02/08

CRP COSmCQNSTRUÇÕES

Carlos Roberto P. Costa 
Proprietário / Engenheiro 

CRÊA: 9111-D



í ^ b l l L  !
c o s » r ^tiwhnM Mnwee e e» 11 * pi

PLANILHA ORÇAMENTARIA /o  F li* ?  £ >  â  o \
0 8  R A: r e f o r m a  e  C o n s t r u ç ã o  d e  c a n t e i r o s  c e n t r a i s  e

CIC LO FA iXA S EM  D IVER SAS AVENIDAS N O  M UNICÍPIO OE 
J A G  U A R E IA M  A C  i:

D A T A : 23/06/202'! g f l H -» .6 S %  |
f o n t e

íjEín:','/' 327.1 COM | \ B b l Í C D 6*7° 
liiNAP: 2Í121.'04 COM DESONFrX p ^ L  47.76% Jjfa/M OZI 

LGMWIStÇOÊS PRÒP«íA l  '  .  0.00% noaCV1* . /

D E S C R IÇ Ã O : PLANILHA O R Ç A M EN TAR IA

L O C A L : M UNICÍPIO D E JA G U A K E TA M A

C L IE N TE : P R E FE ITU R A  M UNICIPAL D E  JA G U A R E TA M A

fTBM 1 'xáÉÊáQ  :'t\ r r:' - 'WWJT * í. ■■  ̂ ■■ * d e s c r iç ã o  j Js;;i: FONTE UNO QU/WTOMJC
1 —CTT----------

i CANTEIRO CENTRAIS 8W.S69.96

1.1 SERVIÇO PRELIMINAR 766,24

1.1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRÁ M2 4.00 189,56 768,24

1.2 CANTEIROS CENTRAIS 364.122,45

1.2.1 C3529 MUTIRÃO MISTO - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1 6) 
C/AGREGADOS ADQUIRIDOS

SEINFRA M3 170,17 306.03 52,417.47

1.2.2 C0331 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLe , MAT. PRODUZIDO 
(S/TRANSP 1

SEINFRA M3 1353,25 39.01 52.790.26

1.2.3 C2533
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO A1E 5 
KM

SEINFRA M3 1.353,25 30.00 40.597,50

1.2.4 95241 LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS. LAJES SOBRE 
SOLO OU RADIERS. ESPESSURA DE 5 CM AF 07/2016

SINAPI M2 8.508,29 26,01 238.31720

1.3 ACABAMENTO 29.728,00

1.3.1 C3546 MUTIRÃO MISTO -  REBOCO C / ARGAMASSA DE CAL TRAÇO 1.4 
P/PAREDE

9JINFRA M2 1.701,66 17.47 29 728.00M PINTURA 1 .40 144.991,26

74245/001 PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS M2 8.5062o| 17.04 144.981.26

2 ^ CICLOVIA 198.763,62

2.1 PAVIMENTAÇÃO V, 121211,87

2.1.1 95241 LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS LAJES SOBRE 
SOLO OU RADIERS. ESPESSURA DE 5 CM AF 07/2016

SINAPI M2 4.331.02 28.01 121 311.87

2.2 PINTURA 77.481.96

2.2.1 C3219
FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRILJCA A BASE 
D'ÁGUA

SEINFRA M2 4.331.02 17.89 77,481.95

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL:

180.699,30

807.794,47

756203.77

Jaguaretama-Ce, 23 de agosto de 2021.

Setecentos e Cinquenta e Oito Mil Trezentos e Oitenta e Trés reais e Setenta e Sete centavos

03/08

CRP COSj f t  CpNSTRUÇÕES

~ CâriosKODerto^ÃCosta
_Proprietário / Engenheiro

CREA; 8111-0

</ ^



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
OBRA: R E F O R M A  E  C O N S T R U Ç Ã O  O E  C A N T E I R O S  C E N T R A I S  E 

C IC L O F A IX A S  F M  O lV E R S A S  A V E N ID A S  N O  M U N IC ÍP IO  D E  
J A G U A R  E T A M A -C E

DESCRIÇÃO: P L A N IL H A  O R Ç A M E N T A R I A

LOCAL: M U N IC ÍP IO  D E  j a g u a r e t a m a

CLIEN TE: P R E F E I T U R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R E T A M A

DESÇMÇÃO

CANTEIRO CENTRAIS

VALOR (R$)

559.589,95

198.793,82

7S8.383.77

MÊS í

m á i í í s »

111.917,99

111.917.e0

d a t a  : a3/08.'2(>;;i B O I : 26,B5%

; vm usAo.
S E lN F R A  027.1 CO M  O tS O N C R A Ç A O

S IN A P I POIM/fW C O M  D F S O N E R A Ç Á O

C O M PO S PÇ O dS  P R Ó P R IA S

83.WM. 47.70% 05'2O21

R3,A»% 47,70% 03)2031

0.00% 0,00%

MÊS 2

TH ;si 7,99
20.00*

39.758,78

151.876,75
263.594,74

MÊS 3
20.00*

111,917,99

39,758,78

151.676.75
415.271 ;49

MÊS 4;

111917,99

59.636,15
171.556,14

586827,63

MÊS 5

111817,99

59.638,15
171;556,14
758 383,77

Totalparceta

659.689,95

198.793,82

758.383,77

, 23 de agosto de 2021. 04/08

&

Cáfios Uoberto P. Costa 
Proprietário / Engenheiro 

CREA: 9111-D

qn
CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI R lR : RAIMUNDO PONTES DE UMA, 437 A - CENTRO, JAGUARÉ



COO DESCRIÇÃO %

Beneficio

s SEGURO 022
G GARANTIA 0.10
L Lucro |n 1' ' 6.64

TO TA L 6,96

Despesas Indiretas

AC Administração central 3.80
DF Despesas financeiras 1.02
R Riscos 0.50

TO TA L 5,32

Impostos

^  • COFINS 3.00

W —
ISS 3.00
PIS 0.65
CPRB 4 50

TO TA L 11,15

BDI = 26,85%

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1 -l)-1

Jaguaretama-Ce, 23 de agosto de 2021. 0 S / 0 8

CRP O A  CONSTRUÇÕES

Proprietário / Engenheiro 
CREA: 9111-D



COD

T A B E L A  P E  E N C A R G O S  S O C IA IS
OBRA: REFORMA E CONSTRUGÁQ DE CANTEIROS CENTRAIS £  * 

CICLOFAIXAS FM DIVERSAS AVENICA3 NO MUNICÍPIO 0 £  
JAGUARETAL-VA.CE

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTARIA

LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

DESCRIÇÃO

GRUPO A

A I INSS 0,00 0,00
A2 SESI “ 1.50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,30" 0.60
A6 Salário Educação 2.5Õ 2,50
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00 3.00
A8 FG TS

eoo 8,00
A9 SECONCI 0.00 0,00

t o t a l 16,80 16,80

B GR UPO  B  " T"7 ------- '

B1 Repouso Semanal Remunerado 17.34 0,00
B2 Feriados 3.71 0,00

^ B 3 Auxilio - Enfermidade 087“ 0,67
P B4 13° Salário

10.80 6.33
B5 Licença PaternidadE 0.07 0.06
B6 Faltas Justificadas 0.72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1.55 0,00
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0.11 0,06
B9 Férias Gozadas 1 ~ 8.71 6,73

B10 Salário Maternidade 0.03 0,03
t o t a l 44,41 16,46

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5.40" 4,17
C2 Aviso Prévio Trabalhado

0.13 0,10
03 Férias Indenizadas ' ~ 485 3,75
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa

3 90 3,01
05 Indenizaçáo Adicional 1 0.45 0,35

TO TA L 14,73 11,38

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B " 743 2,77
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio

JndeniTartn _ 045 0,35

t o t a l 7,91 3,12

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76%

A +  B + C  + D

Jaguaretama-Ce, 23 de agosto de 2021. 06/08

CRP C O ^C O N STR U Ç Õ ES

Gados Roberto P. Costa 
Proprietário / Engenheiro 

CREA: 9111-0

v



* r R ELATÓ R IO  ANALÍTICO  -C ^ flP O S IÇ Õ E S  DE C U S TO S______
OBRA: R E F O R M A  E  C Q N S T R U C À O  D E  C A N T E IR O S  C E N TR A IS  £  ! 

C iC L O F A IX A S  EM  D IV E R S A S  A V E N ID A S  N O  M U N IC ÍP IO  D Ê 
JA G U A R E T A M A -C E

D A TA  : 23/08/2021 /  £ } & /

f o n t e  v fR «A o  /Cfàc « j f e ,  .. H sjO y : « F 1-
SEINFRA 027 1 COM D e S O N E fW ^^p  83,65% Í7,7<*r^ \  05-2TU1 

SINAPt 2 Q 2 1 v4 COM DESONCM jptO l & j j f P & f f  » 
COMPOSIÇÕES O  1

DESCRtÇÁO: P LA N ILH A  O R Ç A M E N TA R IA

LO CA L: M U N IC ÍP IO  DE JA G U A R Ê T A M A

CLIENTE: P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L D E  JA G U A R Ê T A M A

1.1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA <M2)

Í ^ p i p i ^ - Ã  J f f l i  := i FONTE UNID : i f i i o â i i ^ i i l

12543 jSERVENTE SEINFRA H 2.00000000 -----------------------T5355Õ 31.1000

TOTAL M AO DE OBRA: JlJOOi

FONTE UNID COEROENTE ffiiifirin iitiiWaiin

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1.02000000 34.9800 35.6796

11100 ESMALTE SINTÉTICO SEINFRA L 1.00000000 24.5700 24.570Õ

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4.50000000 12,4000 55.6000

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 15.2B00 2.2920

TOTAL MATERIAL: 11B.J41G

VALOR: 149.44

1.2.1. C3529 - MUTIRÃO MISTO -  ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:6) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

M ÍM^ÉÍÍÍã^/l'T-; s-Jíiã =.'É! : í  ■:] -a  : i-•• ... *Jfr J Ç. '>* vy >.vL.> ff t• -xo : ■ 1. ■ | .> >. . FONTE UNID -. : « a c M 9 p e r | f I H f  | # & í; ;  ■ ■

12391 PEDREIRO SEINFRA H 5.00000000 20,7700 103,8500

TOTAL MAO DE 09RA; io3,a»oc

jf ji 'áí&sí- -í&i&xí:....... s. rf>í> < ; jt;; :r - ~ ■ ■
FONTE ' UNID

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 1,15000000 64,9400 74.8310

TOTAL MATERIAL 74,0410

■/■TpÔllTE UNID n i  f  o e i i i f j j E  : M I H M E I  :
C35S3 MUTIRÃO MISTO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AKÉÍA S/PEN. TRAÇO 1:6 SEINFRA M3 0,30000000 214,3300 64.2990

TOTAL SERVKO: M,2BS0

VALOR: 242,83

1.2.2. C0331 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.) (M3)

. : FONTE ' UNID d  IMIMIBIWl ’ 'if  i « í i ( i i u ^ l p i i | r í |  ■ Tt^M L -

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,70000000 15,5500 26.4350

TOTAL MAO OE OBRA: 26.4350

i g .  ■ i i i i -  1 l l i r JjLFONTE UNID: CO raO EN TE ’* 'iiiimirrtn' ;• TOTAL

C3129 AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO SEINFRA M3 1.10000000 3,9200 4.3120

TOTAL SERVIÇO: 4.3130

VALO R: 30,75

1.2.3. C2533 -  TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)

m i f e i l  h* i
j T t ç í Í lêWã̂ íiHVí - i : FONTE UNID c o s * ? « a f T e ! § É  x yTOTAÍ.

10690 jCAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) SEINFRA H 0,18520000 127,6900 23.6482

TOTAL EQUIPAMENTO: 23,0403

VALOR: 23,65

1.2.4. 95241 -  LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 (M2)

m lu d í-“p c & F ;■;| j | | í  ̂ ■ ‘ j l PONTE UNIO l Ê ta* o u m M o . ..
94963 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_Q7/2016
SINAPI M3 0.05650000 282.69 15.97

b r “ 'Nl
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,27180000 18.52

o n  535
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0.07410000 j  14.69 ^  1.08

^MrALSERVICO: 22.06

VALOR: 22,0B

1.3.1. C3546 - MUTIRÃO MISTO • REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL TRAÇO 1:4 P/PAREDE (M2)
— • .....g f  ---------------- ---------"— ^ ---------------------------

t  s íM M w h j  . m m .

07/08

CRP COSTACQN

Carlos Roberto P. Costa 
Proprietário / Engenheiro 

CREA: 9111-D



12391 PEDREIRO SEINFRA
t

H 0,60000000 20.7700 12.4620

’ I *W
TOTAL MAOOE OBRA:

I H U i f ”  ’I ”1l ;; i . r ,- FONTE UNTO \ ; TOTAL

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0.00610000

S P 1 *  « 3 5

0.4047

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 0.840MWH
----------- r i osoa

fa u
j y

1 o  f í g J j p S 1 13,77

1.4.1. 74245/001 -  P IN TU R A  A C R ÍLIC A  EM  PISO  C IM E N TA D O  D UA S D EM Ã O S (M 2) r W 10®
s y

l i p H Í M L ^ V ; '  F FONTE UNTO TOTAL : •

00007348 TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO SINAPl L o, 1 7 o o o o o o p s ^ G U n * j £ is

TOTAL MATERIAL

FONTE UNID i p ç q i M t t r t f ;

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPl H 0,35000000 10,52 6.33

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMEN TARES SINAPl H 0.25000000 14,69 3,67

TOTAL 5ERVKO: 10,80

VALOR: 13,43

2.1.1.95241 -  L A S TR O  DE C O N C R E TO  M AG R O , A P LIC A D O  EM  PISOS, L A JE S  S O B R E S O L O  O U  R AOIERS, ES P E S S U R A  DE 5 CM. AF_07/2016 (M2)
-  __ , __  , --------  t | ■........  ......... 7 ? ir '  smw "

FONTE"' ; u n íd [ I r f o g i i w f í f i &ÊÊÊÊ
94968 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 8RITA 1) • 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L  AF_07/2016

SINAPl M3 0,06650000 282,69 15,97

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPl H 0,27180000 15,52 5.03

• 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPl H 0.07410000 14,69 1.08

m — TOTAL SERVIÇO:

w VALO R: 22,06

(2.2.1. C3219 • FAIXA.HORIZONTAUTINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA Ã BASE D’ÁGUA (M2)

: ÍÍS& • í ç f :  i;/[ T FONTE UNID co f«fe Ç O U W f$ «e  •f W - ]  ■ ■■

10583 CAMINHÃOC/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI) SEINFRA H 0.00000000 36,3700 0.0000

10704 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP) SEINFRA H 0,00714286 91,8200 06544

10638 MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL AUTOPR, (CHI) SEINFRA H 0,00142857 68,6900 0.0984

10752 MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0.00571429 149,4100 0.8538

10673 VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI) SEINFRA H 0.00142857 21,7900 0.0311

10786 VElCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP) ■ SEINFRA H 0,00571429 74,6700 0.4267

'
______________

TOTAL EQUIPAMENTO: Z.W44

É O IM M t i i l s i  ' l i f  H i l H f t t '1 : :n \ "«FÒ N TE  | UNTO yÉigpenaEmE "]

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,06714266 15,5500 0,8886

12567 TÉCNICO PRE MARCADOR SEINFRA H 0,00714286 27.6400 0,1974

TOTAL M AO DE OBRA: I.OMC

mmemnl FONTE UNTO ] : : : ' % O ^ Ê í Í I Í N i : : PREÇO UWTÂfttÔ i- i q f l f

12521 MICRO ESFERA DE VIDRO SEINFRA KG 0,55000000 5,6100 3.0855

^ ^ 1 2 5 4 1 TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'AGUA SEINFRA L 0.50000000 16,7200 78600

w ----------------
TOTAL MATERIAL: 10,MS9

VALO R: 14,10

Jaguaretama-Ce, 23 de agosto de 2021, 08/08

CRP COS'


